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ВВЕДЕНИЕ

Иркутская область является одним из наиболее паводкоопасных регионов России. В

зонах возможного затопления в Иркутской области расположены около 222 населенных

пункта, в том числе восемь городов (Тулун, Киренск, Нижнеудинск, Иркутск, Усть-Кут,

Черемхово, Зима, Ангарск). Площадь периодически затапливаемых пойменных земель

превышает 25 000 км2, что составляет около 4% от общей площади региона (Кичигина,

2018).

На территории Иркутской области наводнения могут возникать вследствие половодья

и дождевых паводков, а также заторов и зажоров. Часто наводнения имеют смешанный

генезис — на половодье накладываются дожди или заторы, а дождевые паводки в

некоторые годы усугубляются селями. Наиболее опасными являются наводнения в южных

районах Иркутской области, вызванные дождевыми паводками. Они имеют наибольшую

повторяемость, площади затопления, наносят значительный экономический ущерб и

приводят к гибели людей. Прогнозируемость таких наводнений, определяемая степенью

успешности прогнозов осадков, остается достаточно низкой.

Ранее крупные наводнения в южной части Иркутской области наблюдались в 1984,

1996, 2001 и затем в 2019 гг., наиболее разрушительным из них было наводнение в июле

2001 г. (Кичигина, 2018), а исторический максимальный расход – в 1984 году, а затем и в

2019 году. Несмотря на высокую повторяемость разрушительных паводков, в Атласе

природных и техногенных опасностей и рисков, юг Иркутской области отнесен к зоне

умеренно опасных наводнений.

Летом 2019 года на реках Иркутской области, стекающих с гор Восточного Саяна (Ия,

Уда, Бирюса и Ока) прошли две волны экстремальных дождевых паводков, ставших

самыми разрушительными в регионе за всю историю наблюдений.

Наибольший подъем уровня воды был зафиксирован на посту р. Ия – г. Тулун (с 474

до 1387 см за трое суток) в период первого паводка, 26 июня – 5 июля 2019 г.

Зафиксированный уровень воды более чем на 5 м превысил опасную отметку 850 см и на

более чем 2,5 м – исторический максимум 1133 см, отмечавшийся в 1984 г. Паводок привел

к катастрофическому затоплению г. Тулун и других населенных пунктов, расположенных
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в пойме р. Ия. Всего при наводнении пострадали 107 населенных пунктов, погибли 25

человек и 8 пропали без вести1.

В период 28 июля – 4 августа 2019 г. на р. Ия произошел еще один значительный

паводок (максимальный уровень воды достиг отметки 1121 см). Он по масштабу

сопоставим с паводком 1984 года, до 2019 года считавшимся максимальным.

Основной причиной формирования катастрофического паводка являются

продолжительные интенсивные дожди (Макарьева и др., 2020). Сотрудники

Гидрометцентра охарактеризовали данное явление как развитие аномальных атмосферных

процессов, проявляющихся на фоне наблюдаемых глобальных и региональных изменений

климата2.

В последнее десятилетие все чаще фиксируются катастрофические паводки в разных

частях страны и мира, многие из которых исследователи связывают с климатическими

изменениями (Meredith et al., 2015; Kundzewicz et al., 2014; Shiklomanov et al., 2007). В

прогнозе долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на

период до 2030 года изменения климата указаны в качестве одного из основных внешних

вызовов. Основным способом оценки климатических изменений является разработка

глобальных климатических моделей и проекций на будущий период и анализ этих данных.

В связи с этим целью данной работы является оценка возможных изменений

гидрологического цикла в бассейне реки Ия (Иркутская область) на основе данных

климатических проекций в условиях современного и будущего климата в 21 веке в

результате антропогенного воздействия на глобальную климатическую систему в

соответствии со сценариями выбросов парниковых газов и аэрозолей, разработанными

Межправительственной группой экспертов по изменению климата (МГЭИК).

Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1) Изучить объект исследования, понять специфику опасных гидрологических

явлений, наблюдаемых в рассматриваемой области;

2) Выполнить параметризацию гидрологической модели «Гидрограф» и ее

верификацию на основе исторических данных наблюдений;

3) Рассчитать катастрофический паводок 2019 года на основе данных

метеорологической модели и гидрологической модели Гидрограф;

1 https://ria.ru/20190721/1556733218.html
2 https://www.gazeta.ru/science/2019/07/02_a_12471205.shtml
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4) Выбрать региональные модели климата, освоить технические методы

обработки данных климатических моделей, провести сравнительный анализ на

адекватность воспроизведения метеорологических условий формирования стока,

выполнить их оптимизацию для использования в качестве входных данных

гидрологической модели;

5) Представить прогноз трансформации гидрологического цикла, его компонент

и характеристик стока, в том числе, максимального на период до 2100 г. на основе данных

климатических проекций и математического моделирования гидрологических процессов;

6) Оценить полученные результаты и сделать выводы.

Актуальность настоящей работы определяется необходимостью заблаговременной

адаптации всех сфер жизнедеятельности человека к последствиям изменения климата на

основе исследования, моделирования и прогноза поведения природных систем и их

экстремальных состояний в будущем в целях планирования хозяйственной деятельности и

обеспечения безопасности населения.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В настоящее время наблюдается изменение климата, проявляющееся в глобальном

потеплении (IPCC, 2007). Увеличение концентрации парниковых газов (как

антропогенного, так и естественного происхождения) изменяет радиационный баланс в

стратосфере, вызывая повышение температуры, что в свою очередь вызывает изменение и

других климатических характеристик (Houghton et al., 1990).

Согласно (Dai, 2016) в период c 1950 по 2012 год осадки и сток увеличились в южной

части Америки, центральной и северной Австралии, центральной и северной Европе и

большей части России. Также в данной работе сделаны выводы о том, что тенденции стока

в основном не являются статистически значимыми, но они согласуются с наблюдаемыми

региональными изменениями осадков.

Наблюдаемые изменения в стоке и осадках связаны с крупномасштабной

циркуляцией системы океан-атмосфера, однако влияние антропогенных парниковых газов

и аэрозолей также имеет важное значение (Gudmundsson et al., 2017; Chiew et al., 2013).

Изменения гидрологических экстремальных явлений, как ожидается, должны быть более

выраженными и могут быть связаны с изменением климатических условий (IPCC, 2014).

Принято считать, что происходящее изменение климата приводит к увеличению речного

стока (увеличению расхода воды) и продолжительности наводнений. Однако

гидрологические процессы в различных физико-географических зонах по-разному

реагируют на изменение климата: где-то это действительно вызывает интенсификацию

катастрофических наводнений, а где-то, наоборот, сток снижается вплоть до полного его

отсутствия, что приводит к засухам (Mujere and Eslamian, 2014).

Экстремальные осадки связаны с большими негативными последствиями для

общества, главным образом потому, что они вызывают наводнения и другие опасные

гидрологические явления. В рамках опасных гидрологических явлений наибольший

интерес представляет максимальный сток и возможные его изменения в условиях

изменяющегося климата. В последние годы количество и величина паводков на территории

России возросли, наиболее значительными среди них оказались события 2002, 2010, 2012-

2015, 2019 гг. (Воробьев и др., 2003; Панов и др., 2012; Колтерманн и др., 2012). Все

наводнения, приведшие к значительному ущербу и потерям человеческих жизней, были

вызваны экстремальными осадками, сумма и интенсивность которых не наблюдались

ранее.
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Многочисленные исследования, посвященные изучению изменения экстремального

стока, показали, что, действительно, в рамках периода их анализа в различных частях

земного шара наблюдается увеличение именно экстремального стока (Do et al., 2017;

Stevens et al. 2016). В (IPCC, 2014) сделан вывод о том, что тенденции изменения

суммарного годового стока не являются статистически значимыми, в то время как частота

наводнений и экстремальный сток увеличились в некоторых регионах. В некоторых

исследованиях есть указания на изменение сезонности стока рек с увеличением паводков

зимой и осенью и уменьшением весной, например в Финляндии (Veijalainen et al., 2010) и

Норвегии (Vormoor et al., 2015).

В последнее время значительное внимание уделяется климату России как части

глобальной климатической системы, появляются работы, посвященные оценке изменения

стока рек, в том числе и максимального, на основе данных климатических моделей. Однако

для территории Российской Федерации такие исследования направлены преимущественно

для территории, расположенной в районах многолетней мерзлоты, например (Shiklomanov

et al., 2017; Shiklomanov et al., 2007; Shkolnik et al., 2017; Shiklomanov et al. 2016).

Наиболее часто используемым инструментом для моделирования климатических

условий, а также для экспериментов по изменению климата в глобальном масштабе

являются глобальные климатические модели (Global Climate Model, далее GCMs). Это


[…]

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Рис.39. Совмещенные графики наблюденных, рассчитанных на основе данных

климатических моделей для исторического периода и для будущего согласно проекции

RCP8.5 модели MOHC-HadGEM2-ES.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Экстремальные осадки, несомненно, вызывают серьезную проблему для

инфраструктуры и населения населенных пунктов, расположенных в зонах повышенной

опасности паводковых наводнений. Из-за страшных последствий паводка в июне 2019 года

в городе Тулун возникает ряд вопросов: можно ли было предсказать паводок; что стало

основной причиной этого события; будут ли повторяться в будущем события подобного

масштаба. Для ответа на эти вопросы в рамках настоящей работы были решены следующие

задачи:

1) Собрана и обобщена гидрометеорологическая информация по району исследования.

Установлено, что количество осадков на станции Белозиминская (единственная

высокогорная станция водосбора р. Ия, которая в 1996 году была закрыта)

значительно превосходит осадки на действующих станциях Икей и Тулун, а

основная стокоформирующая часть водосбора уже более 20 лет является полностью

неосвещенной данными наблюдений за осадками.

2) Выполнена схематизация водосбора р. Ия и систематизированы параметры

распределенной детерминированной гидрологической модели «Гидрограф» для

трех основных ландшафтов. Проведено непрерывное моделирование процессов

формирования стока трех водосборов в бассейне р. Ия с суточным шагом за период

с 1970 по 1996 гг. Получены суточные гидрографы стока и распределение элементов

водного баланса. Ошибка моделирования среднемноголетней величины годового

стока не превышает 7%. Медианное значение критерия эффективности Нэша-

Сатклиффа при моделировании с расчетным шагом сутки составляет в среднем 0,69

для периода продолжительностью 26 лет, что позволило оценить полученные

результаты как удовлетворительные.

3) Проведен расчет и оценка характеристик паводков в июне 2019 г. на р. Ия. Для

расчетов использовались данные наблюдений двух метеорологических станций

Икей и Тулун. Интерполяция осадков при моделировании на водосборе

производилась с учетом распределения осадков по высоте. Рассчитанный слой стока

при формировании первого паводка за период с 25 июня по 5 июля 2019 г. составил

162 мм. Максимальный рассчитанный суточный расход достиг значения 6570 м3/с.

4) Проведен анализ метеорологических условий формирования паводка на р. Ия – г.

Тулун в июне 2019 г. с использованием глобальной модели прогноза погоды ICON.

Выявлено, что в ситуации июня 2019 г. модель ICON спрогнозировала более раннее

выпадение значительных сумм осадков, чем фактически наблюдалось на
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метеорологических станциях, однако удовлетворительно предсказала общую сумму

осадков, которая отличается от наблюденных величин не более чем на 7%.

5) Выполнена оценка характеристик паводка 2019 года на основе данных модели

погоды ICON. Максимальный рассчитанный 3-часовой расход составил 5260 м3/с.

При сравнении рассчитанных гидрографов стока на основе данных модели ICON и

метеостанций выявлено, что по данным метеостанций максимальный расход

превысил прогноз по модели ICON на 1800 м3/с (слой стока превысил на 26 мм), что

связано с разным временным распределением осадков во время паводка.

6) Проведен анализ данных климатических моделей на исторический период.

Рассчитаны климатические характеристики, отражающие климатические условия

рассматриваемого года. Построены кривые вероятности превышения

климатических характеристик. Получено, что модель NCC-NorESM1-M завышает

общее количество осадков до 20% для равнинной местности, но лучше

воспроизводит осадки для горной. Также отмечено, что суточные экстремумы,

являющиеся основной причиной формирования паводочных наводнений, плохо

воспроизводят все модели. Однако по характеристикам, отражающим

внутригодовое распределение осадков и их количества (сумма осадков не менее 10

мм и годовая интенсивность осадков) данным наблюдений лучше соответствуют

данные модели NCC-NorESM1-M. Доля интенсивных осадков в годовой сумме

преимущественно занижается всеми климатическими моделями.

7) Для данных климатических проекций на будущий период рассчитаны

климатические характеристики и проведен анализ на наличие трендов. Показано,

что согласно сценарию эмиссии парниковых газов RCP8.5 наблюдается увеличение

всех климатических характеристик по осадкам. Согласно сценарию эмиссии

парниковых газов RCP2.6 статистически значимых трендов не выявлено. Несмотря

на увеличение всех характеристик для RCP8.5 в течение будущего периода,

относительно данных наблюдений в историческом периоде не наблюдается

изменений экстремальных характеристик. Сформулированы три заключения: 1) при

развитии атмосферы согласно сценарию RCP8.5 действительно возможно

увеличение количества и интенсивности осадков в будущем относительно

прошлого, если не принимать во внимание исторические экстремумы, не

улавливаемые климатическими моделями; 2) никаких значимых изменений

величины и интенсивности осадков не ожидается согласно сценарию RCP2.6; 3)

наблюдаемые экстремумы как явление вероятностное предсказать невозможно, как

и появление на свет «черного лебедя».
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8) Выполнен расчет гидрологических характеристик на основе данных климатических

проекций. Для оценки общей тенденции изменения максимальных характеристик

стока проведена оценка трендов. Обнаруженные тренды не являются статистически

значимыми. Сделан вывод, что согласно прогнозу RCP2.6 возможно увеличение

частоты максимальных расходов величин 2000-3000 м3/с как относительно данных

наблюдений, так и относительно рассчитанных характеристик на исторический

период. Согласно проекции RCP8.5 возможно увеличение частоты максимальных

расходов величин 2500 – 4000 м3/с. Об увеличении экстремумов малых

повторяемостей, согласно этим данным, нельзя сделать однозначное заключение

ввиду сглаживания климатическими моделями полей осадков по времени.

Все задачи, поставленные в настоящей выпускной квалификационной работе

выполнены, а поставленная цель достигнута.
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