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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в

исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы. Работа посвящена проблеме оценки влияния

изменения климата на гидрологические процессы в современных и будущих условиях.

Исследование проведено на примере бассейна реки Ия (Иркутская область), на которой в

2019 году произошло катастрофическое наводнение, унесшее жизни людей и приведшее к

колоссальным экономическим потерям. Автором работы сделана попытка оценить,

является ли произошедшее катастрофическое наводнение результатом изменившихся

климатических условий, а также можно ли на основе прогнозов климатических моделей

оценить вероятность повторения опасного явления такого масштаба в будущем. Работа

безусловно актуальна как в фундаментальном, так и практическом плане.

В процессе выполнения исследования А.Д. Федорова сильно выросла как молодой

специалист в области гидрометеорологии, значительно расширив свой кругозор и набор

компетенций. Для решения поставленных задач А.Д. Федорова самостоятельно освоила

программный и математический аппарат, необходимый для обработки данных

климатических моделей. Автором была проведена огромная работа по анализу данных

трех климатических моделей за исторический период и в будущем для двух сценариев

изменения климата, в том числе рассчитаны современные характеристики

экстремальности климата, даны их прогнозные оценки в будущем.

А.Д. Федорова освоила методику работы со сложной распределенной

гидрологической системой моделирования – модели процессов формирования стока

«Гидрограф». При этом автором не только была проведена параметризация и верификация

модели, но и ее сопряжение с данными климатических моделей, а также использование

модели «Гидрограф» как в ретроспективном, так и прогнозном режиме. Автор

исследования совместила владение техникой программирования и обработки больших

массивов данных с глубоким пониманием метода математического моделирования

гидрологических процессов. Эти компетенции позволили получить оценки характеристик

максимального стока и сделать выводы об их изменениях в будущем.

Отмеченные недостатки работы. Среди недостатков работы можно отметить

небольшой объем выполненного литературного обзора и неполное освещение вопросов

оценки возникновения исключительных катастрофических событий, так называемых

«черных лебедей». Также А.Д. Федорова не совсем уверенно определилась с критериями

оценки применимости климатических моделей для будущих прогнозов характеристик

стока. Однако, этот недочет в большей мере связан с непроработанностью данного

вопроса в мировой практике и значительной долей субъективизма многих авторов в

подобных исследованиях.

Заключение руководителя. Выпускная квалификационная работа, выполненная

Федоровой Александрой Дмитриевной, является актуальным современным исследованием

и соответствует образовательному стандарту магистратуры 05.04.04 «Гидрометеорология»

основной образовательной программе ВМ.5745.2019 «Опасные гидрологические явления:

от мониторинга до принятия решений (ГОЯ)». По совокупности показателей, отмеченных

в таблице, выпускная квалификационная работа оценивается «отлично».
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